Șimonescu din Sibiiu, Ionaș din Caransebeș, Cimponeriu din Budapesta în costum, Popovici din Hunedóra în costum, Andreevici, Miculescu, Soichiza, Paisan din Caransebeș.

## Discursul prezidențial al dlui I. Vulcan

la deschiderea adunării generale a societății pentru fond de teatru român, în Caransebeș, la 17/29 septembrie 1889.

Onorabilă adunare generală!

Nu pot să tănuiesc, că emoționat ieu cuvântul să deschid această adunare generală a Societății pentru fond de teatru român.

Intrunirea această, în care ved cu plăcere și o ghirlandă frumoasă de dame, rêvnind toți pentru un scop nalt și mare, pentru un scop cultural-național, face să-mi tresară de bucurie inima și să-mi tremure buzele când vreau să talmăcesc această impresiune.